
Figura Matki Boskiej Niepokalanie Poczętej - stoi pośrodku ronda im. Marii Stefaniak u zbiegu ulic Zachodniej,
Leśnej i Owocowej. Historii świątka jest kilka wersji. Jedna zakłada, iż powstał około 1919 roku w dziękczynnej
intencji  zakończenia I wojny światowej i odzyskania niepodległości. Druga wersja datuje czas powstania figury
na rok 1876, a fundatorem miał być ówczesny właściciel ziemski. Z przekazu mieszkańców wynika, że podczas      
II wojny światowej nietrzeźwi Niemcy rozbili Matkę Boską, a zniszczeniu uległ również postument. Około 1945-1946
roku świątek został odbudowany z inicjatywy Marii i Walentego Ratajczaków. Syn Walentego ‒ Stanisław i jego
żona Marianna ofiarowali nową figurę Maryi, którą otrzymali w prezencie ślubnym. Odbudowano też nową
podstawę, a ogrodzenie do figurki ofiarował Leon Dolaciak, który mieszkał naprzeciwko świątka. Matka Boska
miała wówczas oświetlenie składające się z dwunastu światełek ułożonych w półkolistym kształcie.

W latach 20. XXI wieku o odnowienie figury zabiegała Maria Stefaniak (1948-2022) ‒ mieszkanka Psarskiego,
dyrektor Śremskiego Ośrodka Wspierania Małej Przedsiębiorczości w latach 1994-2000, działaczka społeczna
związana z Fundacją na Rzecz Rewaloryzacji Miasta Śrem, twórczyni Lokalnego Centrum Wolontariatu oraz
świetlicy socjoterapeutycznej dla osób z niepełnosprawnościami „Koło Smoki” w Psarskiem. Niestety nie
doczekała się efektu końcowego renowacji. Zmarła we wrześniu 2022 roku. Wówczas mieszkańcy wsi
zdecydowali się na kontynuację prac. W 2023 roku figurę Matki Boskiej odnowił Witold Siczyński ze Śremu,             
a prace pomógł sfinansować ks. proboszcz Andrzej Zieliński z parafii pw. św. Michała Kozala w Śremie.                   
W 2024 roku wykonano nową kolumnę, którą sfinansowała Gmina Śrem. Cenne uwagi odnośnie doboru kolorów
przekazała Justyna Skrzypczak ‒ przewodnicząca Koła Gospodyń Wiejskich w Psarskiem „Iskierki”, a prace
koordynował ówczesny sołtys Psarskiego ‒ Łukasz Brzeziński. Odnowioną figurę zamontowano z powrotem na
rondzie z początkiem 2025 roku, a Koło Gospodyń Wiejskich wznowiło tradycję nabożeństw majowych. 

„Różne historie Psarskiego 
i co wyniknęło z tego”
 

Figura Matki Boskiej Niepokalanie Poczętej w Psarskiem,
arch. Halina Dudziak

Tablica 4

Czy wiesz, że...?

Do dnia dzisiejszego przy figurze odbywają
 się nabożeństwa majowe. 
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